dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc totum est quid grave, & consequenter omisso illa gravis est, ut postmodum privatione materialiter non attingat; licet enim damnum pecunie non sit grave, dannum tamen spirituale per privationem debiti fructus Missæ est fatis grave; quia dictus Sacerdos per talen omisso privat eum, qui dedit ei pro Missa celebratione stipendium à Deo impetrabat vel beneficium aliquod, vel liberationem aliqui animæ à peccatis Purgatoriis; ac qui hoc tot

Omibus sacrifici, vel qui da elemosynam facit, & consentiat, ut toto illo tempore celebratio differatur, donec alii sacrificat; ex consensu enim partis bene potest celebratio Misericordia; rursumque differi, quia scient, & coventi non sit injuria ad paucos etiam dies potest differi, quia non est morsa notabilis. Quid autem intelligentiam sit per modicum tempus, seu quanta intelligatur modica dilatio pro qualitate huius materie Ledetima, Villalobos, Diana, Lugus, Averla, Capensis consentat ad quinquaginta, vel sexaginta dies, & Pontius noster addit septuaginta, ut per tot diebus possit anticipare. Addit dies si pugnatur, si attendit etiam onus oneribus, & numero Sacerdotum illa Ecclesia intervientum locus remanat, nova onera Misericordia sumpciendi, & adimplendi; altera conditio est, ne pecunia pro tali onere alignata expendatur, sed dominum in aliquo fundo fructuero cum expensa oneris mentione impliceatur, ut inde perpetuus similiter sum pro futuris temporibus percipiat. Reliqua ad hoc sacrificium spectantia fallimina sunt, & apud Auctores communiter, ac sufficienter declarata.

DISPUTATIO XX. DE MATRIMONII SACRAMENTO.

JAM diximus disputat. 16. quest. 4. agendo de ordine tractationis Sacramentorum referre, quo ordinis quis tractaverit de Sacramentis in particulari, & infideles. Ratum in se includit legitimam, & adiutoriam nec Sacramentum, per quod majorum acquirit firmatum, & indissolubilitatem, qua ratione dicitur ratum, ut docet Inno. III. in cap. Quanto de divortiis, dum inquit; *Etsi matrimonium verum inter infideles existat non tam ex ratione, quia ut ait Glossa, dissolvi potest: inter fideles autem non tantum legitimum, sed & ratum existit, quia habet rationem Sacramenti, ac proprie est indissolubile.* Matrimonium tandem dicitur consummatum, quando reali corporis usu, & legitima conjugum copula perficitur, & compleetur.

ARTICULUS PRIMUS.

An Matrimonium sit Sacramentum, & in quo essentialiter consistat.

Primò convenient Doctores, quod sicut in prima mundi conditione matrimonium à Deo institutum est, tamen officium naturae, cùm dixit conjungens Adam cum Eva Genes. 2. *Religuit homo patrem suum, & matrem suam, & narrabat uxori sua, & erant duo in corne una, ut fuscus* stendit 4. d. 26. cit. sub lit. H. & Q. & nos cum ipso 4. d. 7. qu. 1. a. 2. ita in suis mundi initiactione per Christum facta Sacramenti dignitas illi adjuncta est, ita ut Matrimonium, quod inter fideli legite contrahitur, sit ex ipso Christi Domini institutione verum, ac proprie dictum nova legis Sacramentum, & hoc est veritas de fide definita in Concil. Flor. in decreto Eugenii, & in Trid. sess. 24. cap. un. & can. 1. damnatur, qui dixerint non esse Sacramentum nova legis: & eadem veritas constat ex universali, & perpetua Ecclesiæ traditione à tempore Apostolorum, & ex SS. Patrum testimonio, qui Matrimonium Sacramenti nomine vocant, eiq; proprium Sacramentum effectum tribunt, scilicet, gratia collationem, unde August. 1. de fide, & opertus cap. 7. inquit in Ecclesiæ nuptiarum sacramentum vinculum, verum etiam Sacramentum ira commandatur, ut non licet viro uxorem suam alteri tradere, & de bono conjugali c. 18. in nobis nuptiis plus uales sanctius Sacramentum, quam facultas ueteri, & Ambt. l. 1. de Abraham c. 7. ait enim, qui conjugi thorum polluit, peccare in Deum, & iisque gratiam facere, ac Sacramenti ueluti amittere conseruere, & Cyrilus Alexandrinus l. 1. in Joc. 22. voca nuptias sanctas, & ait Christum in institutione sanctificare principium nostræ nativitatis, & in iouis nuptiis preparare gratiam hominibus. Tandem etiam ratione suadetur, nam cermonia externa cum significacione rei facit, & cum annexa promissione gratia est Sacramentum: matrimonium autem in leg. Evangelica est hujusmodi, nam ex contractu celebratis viri cum foemina efficient obligacionem perpetuam est ceremonia externa, & signum sensibile: ad etiam rei facit significatio, quod duplex est, una est coniunctio.